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1. PREGUNTA. EL SENOR DIAZ AFIRMA QUE NO FUE CONSULTADO
SOBRE LOS TEMAS PUBLICADOS POR “LA REPUBLICA”.

RESPUESTA. El jefe de la Oficina de Comunicaciones del Ministerio del
Intertor, Fernando Obregdn Rossi, puede dar fe de que hasta un dia antes de la
publicacién del primer articulo el periodista Angel Paez lo 1lamo para pedirle la
respuesta al ltimo de los tres cuestionarios que le entregd. En consecuencia, el

viceministro Richard Diaz estaba plenamente informado sobre las investigaciones
€n curso.

2. PREGUNTA. EL SENOR DIAZ SOSTIENE QUE NO LE PREGUNTARON
SOBRE LOS TEMAS QUE DIVULGO “LA REPUBLICA”™.

RESPUESTA. Se le remitieron al sefior Diaz, siempre por intermedio del sefior
Obregon, hasta tres cuestionarios. S6lo respondié uno, pero de manera informal y
por escrito, e incluso con la instruccidn de que los datos no le fueran atribuidos a
Diaz. Dado que las respuestas fueron insuficientes, y como resultado de otros
hallazgos de la investigacion, el periodista Piez envié otros dos cuestionarios, que
no fueron respondidos. Basicamente se trataba de la operacion de modernizacion
de las aeronaves de la PNP y de las designaciones de nuevos funcionarios en el
Ministerio del Interior. La preocupacién de “LA REPUBLICA”tenia sustento,
como los hechos posteriores a la publicacion lo demostraron. Primero, potque el
propio ministro Javier Redtegui destituyé al jefe de la Aviacién Policial y saco a
uno de los miembros del comité de licitacion que era familiar directo de una de
las empresas proveedoras. Y, segundo, porque luego el Ministerio comprobé que
otro alto funcionario, el Jefe de la Oficina General de Administracién, estaba
estrechamente relacionado a otra proveedora. Si el sefior Diaz respondia los dos
cuestionarios, habria facilitado la investigacion. Se habria enterado perfectamente
de los resultados antes de la publicacién. No se habria sentido sorprendido con la
publicacion. De hecho, v de esto puede dar testimonio el ex ministro Redategui, el
reportero Angel Paez le mostré la documentacion que probaba que el asesor de
seguros del ministerio era familiar directo del gerente general de la proveedora
Seguros Rimac. Esto fue antes que la informacién fuera publica, lo que demuestra
que es politica de “L.A REPUBLICA” y del periodista de investigacién de

consultar los hallazgos de sus pesquisas, como corresponde. El sefior Diaz no
facilito esta tarea.



3. PREGUNTA. EL SEISTOR RICHARD DiAZ MANIFIESTA QUE NO SE LE
DIO DERECHO A REPLICA.

RESPUESTA. Dos reporteros de “LA REPUBLICA”. entrevistaron al sefior Diaz
al dia siguiente de la primera publicacion, a quien se le ofrecié toda una pagina
para que hiciera sus descargos, Adicionalmente, antes de remitir alguna carta de
rectificacion de “LA REPUBLICA” , en su calidad de funcionario gubernamental
se presento ante varios de comunicacion audiovisuales para alegar que era victima
de una “campafia de desprestigio” y que esta coincidentemente se desplegaba
cuando el Ministerio del Interior asestaba duros golpes al narcotrafico. Y
denunciaba al periodista Piez de no haberle consultado la informacion.
Funcionarios de la Oficina de Comunicaciones del Ministerio del Interior
(Ocosmin), que es el vinculo directo entre los periodistas con los funcionarios de
dicho despacho, pueden dar plena fe de que Paez por el contrario llamaba
practicamente todos los dias solicitando las respuestas a los cuestionarios.

4. PREGUNTA. EL SENOR DiAZ ASEGURA QUE LA INFORMACION
DIFUNDIDA ESTA FUNDAMENTADA EN FALSEDADES.

RESPUESTA. El Ministerio del Interior destituyé al jefe de la Oficina General de
Administracién (OGA) por no haber informado al despacho de su vinculacién con
el duefio de la empresa La Protectora, una proveedora del ministerio, Y que en esa
compaiiia trabajaba su hijo. La Protectora estd relacionada a Seguros Rimac,
proveedora del ministerio. Los contratos de Seguros Rimac con el ministerio son
materia de auditoria por parte de la Contraloria. Este es uno de los hechos que
confirman sustancialmente la informacién de “LA REPUBLICA” sobre la
relacién de funcionarios nombrados por el sefior Diaz con empresas proveedoras
del sector. Y algo mas, como lo adelanté “LA REPUBLICA”, la nueva licitacién
para el seguros de las aeronaves de la policia, la gané Seguros Rimac en sociedad

con otra firma para aparentar transparencia. Sobre este tema, “LA REPUBLICA”,
precisamente, sigue investigando.



